INDICAÇÃO Nº
2209
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine as medidas necessárias para a construção de um conjunto desportivo, destinado a prática de esportes e lazer para os moradores do Jardim Sumarezinho, em Sumaré.

JUSTIFICATIVA

Localizado no município de Sumaré, o Jardim Sumarezinho não dispõe de equipamentos para esportes e lazer para seus milhares de moradores.

Há tempos seus habitantes têm reivindicado a construção no bairro de conjunto desportivo.

A disponibilização de tal espaço contribuirá para vencer o ócio dos jovens que, quando não estiverem trabalhando ou estudando, poderão praticar atividades físicas regulares, colaborando com a qualidade da saúde e evitando que se voltem para a criminalidade ou ao uso de drogas.

Tendo consciência de que o esporte e o lazer são necessários para tornar as relações sociais mais salutares e humanas, éZ

 que postulamos a construção de um conjunto desportivo para os moradores do Jardim Sumarezinho, em Sumaré.

Sala das Sessões, em

Deputado Jonas Donizette - PSB

SPL - Código de Originalidade: 610100 211105 1647